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Úvod

Tato práce se zabývá tvorbou hudebně výchovného multimediálního CD (dále jen

MMCDR) na téma Dechové nástroje symfonického orchestru se zaměřením na příčnou

flétnu. Největší pozornost je tudíž věnována především symfonickému orchestru (jeho

historii i druhy orchestrů), dechovým nástrojům a příčné flétně. Předložená práce se dělí na

tři části: teoretickou, praktickou a didaktickou. První část je věnována multimédiím, autorka

vysvětluje tento pojem, nastiňuje problematiku multimédií ve vzdělávání a zmiňuje některé

zásady pro práci s multimédii, které jsou opřeny i o vytvořené aktivity. Druhá část se zabývá

teorií symfonického orchestru, dechových nástrojů a příčné flétny. Autorka se zde věnuje

i dechu, protože dech má pro hraní na flétnu veliký význam. Flétnista se musí učit správně

nadechovat a s dechem hospodařit. Třetí část se zabývá tvorbou MMCDR a popisuje

jednotlivé aktivity, jež vznikaly jako výukový materiál pro hodiny hudební výchovy.

Paralelně se vznikem diplomové práce bylo tedy vytvořeno MMCDR, na němž jsou

nahrány obrázky, různé hry, pracovní listy apod. MMCDR lze použít k procvičování témat

a také k vyzkoušení získaných informací zábavnou formou. Obsah je zpracován v lehce

dostupných počítačových programech: Microsoft Office, Audacity.

Autorka už při psaná své bakalářské práce vytvořila CD, na kterém byla sama

interpretkou několika písní. Podobný záměr měla také v případě diplomové práce. Hlavním

důvodem bylo předložit materiál, jenž by se mohl použít při výuce hudební výchovy na

druhém stupni základní školy. Vyjma toho si autorka uvědomuje, že při výuce je důležité

nejenom informace žákům srozumitelně předávat, ale rovněž je různými způsoby motivovat.

Předložená práce a přiložené MMCDR se snaží uvedené požadavky splnit.

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit multimediální CD. Dalšími cíli je blíže

seznámit čtenáře se symfonickým orchestrem a s jedním z dechových nástrojů, a to příčnou

flétnou. V neposlední řadě se autorka snaží inspirovat pedagogy k užívání vzniklého

materiálu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Multimédia

Dynamický rozvoj digitálních médií v současné společnosti poskytuje nové možnosti

v oblasti vzdělávání. Multimédia jsou běžně používaným pojmem. Vzdělávání se díky

multimédiím stává dostupným bez ohledu na to, na jaké úrovni probíhá komunikační proces.

Kapacita a možnosti virtuálního výukového prostoru jsou prakticky neomezené.

Multimediální aplikace nabízejí řadu možností také v procesu výuky hudební výchovy. Tato

práce je příspěvkem v hledání nových cest, jak vybavit žáky hudební gramotností a zvýšit

žákovy klíčové kompetence.1

1.1 Vymezení pojmu

Co jsou multimédia? V dnešním slova smyslu můžeme pojem média definovat jako

integraci textu, obrázků, grafiky, zvuku, animace a videa za účelem zprostředkování

informací. Ve svém prvotním významu označuje multimédium právě toto spojení několika

různých médií v jednom prostředku přenášejícím informaci. Vivi Lasch hovoří o médiích

jako o směsici různých médií, jež vidíme všude kolem sebe.2 Tato definice je více obecná,

přidržuje se etymologickému významu a nemusí se vztahovat na počítač a programy jím

vytvořené. Pro multimédia v kontextu počítačové kultury používá V. Lasch spíše výraz

multimediální program. Velmi důležité specifikum multimediálních aplikací vytvářených

prostřednictvím počítačového softwaru je, že žádné dílčí médium nemusí mít převahu

a všechny jeho složky – obraz, text, zvuk atd. mohou přispět k celkovému porozumění

a efektu multimediální zkušenosti.3 Při jejich použití na počítači musí být uživateli

umožněno, aby se zúčastnil tohoto zprostředkování interaktivně, to znamená, aby měl

možnost zasáhnout do multimediálního programu. Právě na prvek interakce upozorňuje

Peter Sokolowski – Zuzana Šedivá (1994) ve svém pojetí.4

Pro hudební zaměření je podstatné pojetí multimédií v oblasti umění. Historií pojmu

multimédií v kontextu hudby se zabývá Martin Flašar a ve své práci uvádí komplexní

1 BRUN, R. Média a multimédia v pedagogické praxi, s. 73.
2 MAŠEK, J., SLOBODA, Z., ZIKMUNDOVÁ, V. a kol. Mediální pedagogika v teorii a praxi: sborník
příspěvků z mezinárodní konference o mediální výchově a pedagogice, s. 131.
3 POLÁKOVÁ, E. Mediálne kompetencie: Úvod do problematiky mediálnych kompetencií, s. 22.
4 LEWIS, CH. Multimédia, s. 11–12.
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definici: „Multimédium je typ média složeného z autonomních médií, která v rámci

vymezeného celku získávají nový význam. Za médium se v této definici považuje jakýkoliv

prostředek vyjádření ať už uměleckého, či informačního. Multimédia slučují více forem

uměleckého vyjádření, uspokojují vnímatele na více senzorických úrovních, a tím odpovídají

naší každodenní zkušenosti vnímání přirozeného světa.“5

1.2 Kompaktní disk

Cílem této práce byla tvorba multimediálního CD, a proto se ještě zmíním

o kompaktních discích i přes to, že seznam možných multimédií by byl daleko delší.

Multimédium je nosič textových, zvukových, obrazových a jiných informací, jenž

umožňuje uživateli interaktivně vstupovat do jednotlivých bloků různým, individuálně

volitelným, způsobem.6

Jednou z forem možnosti použití aplikace mediální výchovy v procesu výuky je

využití kompaktního disku. Toto zařízení umožňuje interaktivní formu zapojení žáka

v procesu výuky, zároveň respektuje žákovo tempo a jeho individuální odlišnosti.

Kompaktní disk se hovorově označuje jako CD a jedná se o optický disk určený pro ukládání

digitálních dat. Data jsou uložena ve stopě, která je podobně jako u gramofonových desek

vedena od středu spirálovitě směrem k okraji. Stopa může obsahovat digitální zvukovou

nahrávku (tzv. audio CD) nebo počítačem čitelná data CD-ROM, obsahující text i obrázky.

Při přehrávání se od povrchu rotujícího disku odráží laserový paprsek a světelné záblesky se

převádí zpět na data. Disky se přehráváním neničí, protože se jejich povrchu kvůli snímání

informace nic nedotýká.

1.3 Multimédia ve vzdělávání

Z hlediska vzdělávání je třeba zjišťovat, do jaké míry jednotlivé multimediální

komponenty, jako jsou grafika, zvuk či video, přispívají k učení. Učením za pomocí

multimédií se řadu let věnuje americký psycholog Richard Mayer. A svou pozornost

zaměřuje právě na efektivitu učebního procesu. Hledá odpovědi na otázky, proč využívat ve

výuce multimediální, hypermediální a interaktivní prvky, jak je žáci vnímají nebo jakým

způsobem je zpracovávají atd. Při svých výzkumech došel například k tomu, že se „studenti

5 FLAŠAR, M., HORÁKOVÁ, J., MACEK, P. a kol. Umění a nová média, s. 36; 188.
6 POLÁKOVÁ, E. Mediálne kompetencie: Úvod do problematiky mediálnych kompetencií, s. 22.
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učí lépe a mají hlubší znalosti z dobře navržené multimediální prezentace než z tradičního

verbálního podání, včetně lepšího výkonu v testech a v řešení problémů.“7

Obrázek 1: Model kognitivního procesu multimediálního učení (R. Mayer, 2001), přeložil a překreslil
(J. Krotký, 2015).8

V modelu multimediálního učení jsou demonstrovány jednotlivé kroky vedoucí ke

zpracování informací. Multimediální obsah rozdělený na dva informační kanály – verbální

a vizuální – student vnímá a zpracovává senzorickou pamětí. Receptory pro tyto vjemy jsou

uši a oči. Výběry ze senzorické paměti jsou zpracovány pamětí pracovní (operační), jež

uchovává informace nejen z oné paměti senzorické, ale také z informace vybavované

z paměti dlouhodobé. Se získanými informacemi se následně provádějí potřebné mentální

operace.9 Dochází zde k organizaci slov a obrazů, vytváření modelů a důležité integraci

s předchozími znalostmi uchovanými v dlouhodobé paměti. „Jakmile je výsledek učení

sestaven, je uložen v dlouhodobé paměti pro budoucí využití. Dojde-li k aktivnímu učení,

výsledek je indexován v této dlouhodobé paměti způsobem, který umožňuje studentovi jej

dále používat a řešit problémy.“10


[…]


většinu z nich vyzkoušela v praxi. Žáci prostřednictvím některých úkolů získávají nové

znalosti, spojují informace z hudební výchovy a dalších oborů či opakují už získané

informací. Aktivity vždy naplňují jednu kompetenci či více kompetencí, které

odpovídají RVP pro základní vzdělávání.

Cíle diplomové práce byly splněny. Autorka vyzkoušela, zda v praxi vytvořené

aktivity fungují, jestli nejsou pro žáky příliš jednoduché nebo naopak složité. Dílčí poznatky

zohlednila ve výsledné podobě MMCDR. Autorka se snažila probíranou látku v hodinách

hudební výchovy zpestřit a kombinovat s moderními technologiemi. Díky různorodosti

jednotlivých úkolů se jí podařilo motivovat žáky k dalším činnostem, jež probíhaly

v hodinách. Tato práce tedy může poskytnout kantorům podporu pro výuku hudební

výchovy.
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Resumé

Diplomová práce je rozdělena do tří částí. Teoretická část se zabývá multimédii,

jejich významem a využitím ve vzdělávání. Jsou zde rovněž předloženy zásady práce

s multimédii potřebné pro výuku. Praktická část se zabývá podrobněji symfonickým

orchestrem, jeho historií a rozdělením, představuje též dechové nástroje, jejich vývoj

i členění. V neposlední řadě je prostor věnován příčné flétně. Kromě stručné historie nástroje

vysvětluje autorka diplomové práce důležitost správného postoje, adekvátního držení flétny

a rovněž dobré práce s dechem. Závěrečná část obsahuje přehled jednotlivých aktivit, jež

byly vytvořeny pro hodiny hudební výchovy na základní škole. Nechybí popis veškerých

činností, jejich náročnost, funkce a pomůcky potřebné k jejich realizaci. Aktivity jsou

uloženy na multimediálním CD, jež autorka vytvořila především pro využití v hodinách

hudební výchovy.

Summary

This master's thesis has three parts. Theoretical part deals with multimedia, their

significance, and use in education process. Education principles of working with multimedia

are addressed as well. Practical part deals closely with the symphony orchestra, its history

and types. It also covers wind instruments, their history and classification. Further, the

western concert flute is addressed. Besides a brief history of the instrument, the author of

the thesis explains the importance of the correct posture, proper grip, and well-handled

breathing practice. The last part contains the overview of different activities, which were

created for the music appreciation classes in primary schools. Included is the description of

the various activities, demands, functions and utilities needed for realization. Activities are

stored on CD, which was created especially for purposes of teaching music appreciation

lessons.
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Příloha č. 5: Přehled obsahu na CD

Přehled obsahu na CD

Obsah na CD je řazen do několika složek.

1. Složka Materiál učitel obsahuje:

Soubor Abeceda ve Wordu a v PDF.

Křížovka ve Wordu a v PDF.

Osmisměrka v Excelu a v PDF.

Tři soubory Popis hudebních nástrojů ve Wordu a v PDF.

Soubor Pracovní listy ve Wordu a v PDF.

Ztracené nástroje ve Wordu a v PDF.

2. Složka Materiál žák obsahuje:

Soubor Abeceda ve Wordu a v PDF.

Křížovka ve Wordu a v PDF.

Osmisměrka v Excelu a v PDF.

Soubor Pracovní listy ve Wordu a v PDF.

Ztracené nástroje ve Wordu a v PDF.

3. Složka Obrázky obsahuje:

Podsložka Diplomová práce, kde jsou obrázky, které jsou použity

v diplomové práci, ale ne v aktivitách.

Podsložka Hudební nástroje, kde jsou obrázky hudebních nástrojů, které

jsou použity v aktivitách.

Podsložka Skladatelé, kde jsou obrázky hudebních skladatelů, které jsou

použity v pracovních listech.

Podsložka Uspořádání symfonického orchestru obsahuje dva obrázky

uspořádání symfonického orchestru používané v aktivitě orchestr.

Dokument Obrázky seznam, který obsahuje přehled obrázků

a internetové odkazy, odkud obrázky byly staženy.
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4. Složka Orchestr obsahuje:

Soubor Orchestr hudební nástroje ve Wordu a v PDF.

5. Složka Puzzle obsahuje:

Tři soubory připravených puzzlů pro aktivitu puzzle.

6. Složka Rozházené noty obsahuje:

Dva soubory s notami ve Wordu a v PDF, se kterými se pracuje v aktivitě

Rozházené noty.

7. Složka Ukázky skladeb obsahuje:

Tato složka obsahuje 7 ukázek skladeb.

Seznam skladeb na CD.

Seznam skladeb pro aktivitu poslech.

Seznam skladeb pro pracovní list č. 2 a č. 5.

8. Složka Diplomová práce obsahuje:

Vyhotovení této práce ve formátu PDF.
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Příloha č. 6: Ztracené nástroje

ZTRACENÉ NÁSTROJE
Nepomůžu. Do toho boje se nechci pouštět.

Dámy šly radostně podél řeky.

Poštu babička nevybírala už velmi dlouho.

Pipi a Noemi šly do školy už na půl šestou.

Bulhar fauloval českého hráče v pokutovém

území.

Vždy jsem říkala, že mít rub kabátu čistý, je

stejně důležité, jako mít čistý líc.

Abychom mohli jet všichni, kup i kola těm,

kdo je nemají.

Davidovi o lano vůbec nešlo.

Dub u Benešovské radnice stál více než

100 let.

Janek o telefonování vůbec nestál.

Na trutnovském festivalu zahráli mimo jiné

i Kryštof a Gott.

Skladbu Pán hor na piano interpretovala

Lenka Igráčková.

Bylo to trapné, nešvar Hany se opět projevil.

Váhám, zda si vzít Zuzanu, či Nelu.

Kluky ta raketa velice zajímala.

Pochybuji, že někdy budu dyslexii schopna

odlišit od dysgrafie.