Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Studentka: Miriam BRAHOVÁ
Studijní program: N7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro základní školy Učitelství dějepisu pro základní školy
Téma diplomové práce: Tvorba multimediálního CD-ROMu na téma „Dechové nástroje symfonického orchestru“ se zaměřením na příčnou flétnu
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Akademický rok: 2017/2018

Diplomantka Miriam Brahová předkládá k obhajobě diplomovou práci věnovanou tvorbě multimediálního CD-ROMu na téma dechové nástroje symfonického orchestru. Práce zaměřená především na příčnou flétnu, nabízí četné pomůcky pro výuku hudební výchovy.

Koncepce práce a její struktura, obsahová stránka

Text je vzhledem k tématu rozčleněn na tři části. V první, teoretické části diplomantka vymezuje pojem multimedia a kompaktní disk a charakterizuje zásady práce s multimédií v rámci didaktického procesu a jejich metodologii. V praktické části si všimá vlastního obsahu, s nímž má být při výuce pracováno. Zaobírá se vývojem a složením orchestru, pozornost se postupně zužuje na dechové nástroje (historický pohled a členění), konkrétně na příčnou flétnu. Autorka popisuje stavbu tohoto nástroje a způsob hry na něj. Podává letný návod k výuce na příčnou flétnu. Didaktická část po stručném metodologickém úvodu (*Cíle aktivit; Rozvoj klíčových kompetencí*) přináší návrh jednotlivých didaktických aktivit na výše uvedené téma, jež jsou vtěleny do multimediálního CD-ROMu. Tyto pasáže představují vrchol práce.

Některé z kapitol mají velmi omezenou zdrojovou základnu a hrozí nebezpečí, že u nich dochází ke zúžení úhlu pohledu. Týká se to například kapitoly o stavbě příčné flétny (5.2), o didaktických zásadách hry na tento nástroj (5.3), metod výuky hry na příčnou flétnu (5.4)

včetně postoje těla, držení nástroje a budování nátisku (5.5), kde je prakticky využívána pouze jediná publikace *Povídání o hře na příčnou flétnu* od M. Bílkové Tůmové. I když lze připustit, že tato publikace představuje pro autorku nejideálnější informační východisko, přece jen je nutné některé postulace konfrontovat s jinými autoritami. Podobným nedostatkem trpí metodologický úvod (3.) didaktické části – v podkapitole *Rozvoj klíčových kompetencí* autorka prakticky doslovně přebírá formulace u popisu jednotlivých kompetencí ze stati *Klíčové kompetence* J. Jeřábka a J. Tupého uveřejněné v rámci RVP pro základní vzdělávání (s. 35-36), aniž by je jakýmkoliv způsobem rozšířila, doplnila či komentovala. Obsahově nejcennější část práce představují samotné autorčiny návrhy didaktických aktivit (kap. 7). Z textu vyplývá, že je autorka sama realizovala přičemž přirozeně narážela na limity žáků v oblasti orientace v problematice symfonického orchestru a jeho nástrojů. O to více je škoda, že na závěr práce není připojena podrobnější systemizace výsledků této aplikace (některé dílčí výsledky resp. autorčina zjištění jsou přitom letmo zmiňovány v textu), jež by celý text posunula do jiného rozměru.

Jazyková stránka:

Práce se vyznačuje velmi dobrou jazykovou úrovní bez závažných pravopisných prohřešků. Autorka je schopna ve svém písemném projevu přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

Formální stránka:

Předkládaná práce splňuje všechny na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým aparátem, obrazovými přílohami, seznamem použité literatury, stejně jako českým závěrem a anglickým resumé. Přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v e l m i d o b ř e .

V Plzni dne 3. černa 2018

.....